
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

 ШКОЛА № 19 ИМЕНИ ГЕРОЯ ГРАЖДАНСКОЙ ВОЙНЫ ИВАНА 

АНТОНОВИЧА КОЧУБЕЯ СТАНИЦЫ АЛЕКСАНДРОНЕВСКОЙ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ВЫСЕЛКОВСКИЙ  РАЙОН 
 

 

 

П Р И К А З 
 

 

от 11.08.2022 г.                                           № 229 

станица Александроневская 

 

 

Об организации работы с одарѐнными детьми  

в МБОУ ООШ № 19 им. И. А. Кочубея станицы Александроневской  

в 2022 - 2023 учебном году. 

 

         В целях совершенствования системы поиска,  поддержки и развития 

талантливых, одарѐнных детей и их сопровождения в течение периода 

подготовки к участию во Всероссийской олимпиаде школьников, а также 

создания условий  для всестороннего интеллектуального, творческого 

развития личности, реализации личностного потенциала  обучающихся, 

организации целенаправленной работы с участниками образовательного 

процесса через систему диагностики  в  МБОУ ООШ № 19 им. И.А. Кочубея 

станицы Александроневской  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

1.1. План работы с одарѐнными детьми в МБОУ ООШ № 19 им. И. А. 

Кочубея ст. Александроневской    на 2022 – 2023  учебный год 

(Приложение 1). 

1.2. Перспективный  план реализации исследовательской работы 

(Приложение 2). 

1.3. План мероприятий при подготовке обучающихся к олимпиадам 

(Приложение 3). 

1.4. План реализации Программы «Одарѐнные дети» МБОУ ООШ № 

19 им. И. А. Кочубея ст. Александроневской на 2022 – 2023 учебный 

год (Приложение 4) 

2. Назначить ответственным за организацию работы с одарѐнными 

детьми на зам. директора по УВР Голубову И.А.  



3. Учителям – предметникам Дробышевой С.И., Якимчук А.П., 

Свистуновой Е.В., Голубовой И.А., Костюченко А.А., Лапин – Лаус В.Ю., 

Голушко Н.И., Руденко А.А., Шавульской Е.С., Омельченко С.В. Манеловой 

Ю.В.  планы индивидуальной работы с одарѐнными детьми по предметам 

зам. дир. по УВР Голубовой И.А. в срок до 15.  09. 2022 г. 

4. Итоги работы с одарѐнными детьми в МБОУ ООШ № 19 им. И. А. 

Кочубея ст. Александроневской  за 2022 - 2023 учебный год подвести на 

совещании при директоре в мае 2023 года. 

      5. Контроль  за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор:                                      С.И. Дробышева  

 

 

 

С приказом ознакомлен:   

                                            ____________ И.А. Голубова   

                                            ____________  Е.В. Свистунова  

                                            ____________  А.А. Костюченко  

                                            ____________  Е.С. Шавульская  

                                            ____________ В.Ю. Лапин-Лаус  

                                            ____________ Н.И. Голушко  

                                            ____________ С.И. Дробышева  

                                           ____________ А.А. Руденко  

                                           ____________ С.В. Омельченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

                                                                                 к приказу МБОУ ООШ № 19  

                                                                                           № 229 от 11.08. 2022 г.  

                                           

План работы  

с одаренными обучающимися 

МБОУ ООШ № 19 станицы Александроневской 

на 2022 - 2023 учебный год 

 
 Цель:   создание благоприятных  условий для развития одаренных детей в интересах 

личности, общества и государства. 
 Задачи: 

1.        Создавать   оптимальные условия для развития и реализации способностей 

обучающихся. 
2.        Выстраивать целостную систему работы с одаренными детьми. 
3.        Объединить  усилия учителей по формированию устойчивых навыков у 

обучающихся, склонных к научно - исследовательской работе и творчеству. 
4.        Пополнить  информационный банк  данных по направлению « Одаренные 

дети». 

№ Содержание работы Сроки Ответственные 

1. 

 

  Составление учрежденческого плана по 

организации работы с одарѐнными детьми 

Сентябрь Зам.директора по 

УВР  Голубова И.А.  

2. 

 

 Издание приказа  « Об организации работы с 

одарѐнными детьми в 2022 - 2023 учебном году» 

Сентябрь Зам.директора по 

УВР Голубова И.А. 

3 
Заслушивание вопросов по     работе с 

одарѐнными детьми  на заседаниях 

педагогического совета,  метод. совета,    ШМО. 

В течение 

года 

Администрация 

Руководители 

ШМО  

4 Обновление  банка данных « Одарѐнные дети» В течение 

года 

Зам.директора по 

УВР Голубова И.А.  

5 Выявление одаренных детей: 

тестирование; анкетирование 

В течение 

года 

   Учителя- 

предметники 

6 Организация изучения нормативных документов 

по работе с одаренными детьми 

 

В течение 

года 

  Администрация 

школы 

7  Участие во Всероссийской олимпиаде 

школьников (школьном, муниципальный, 

региональный  этапы) 

Октябрь-

февраль  

   Зам. директора по 

УВР  Голубова И.А.  

8   Участие в международных олимпиадах : 

«Русский Медвежонок-языкознание для 

всех».   «BRITISH BULLDOG».  «КЕНГУРУ-

ВЫПУСКНИКАМ» « Золотое руно» «КЕНГУРУ 

- математика для всех», « КИТ» 

В течение 

года 

Зам.директора по 

УВР Голубова И.А.  

 учителя- 

предметники 

9  Участие обучающихся в чемпионатах и 

интеллектуальных конкурсах разных уровней 

В течение 

года 

Зам.директора по 

УВР Голубова И.А.  

 учителя-  

предметники 



10   Участие   обучающихся школы в 

олимпиадах и конкурсах различного уровня  

В течение 

года 

  Администрация 

школы 

11  Участие обучающихся  в школьной, 

муниципальной научно - практической 

конференции «Мы помним ваши имена», « Я - 

исследователь» и другие 

Январь-март 

 

 Зам.директора по 

УВР Голубова И.А.  

 учителя- 

предметники 

12     Повышение квалификации педагогов  для 

работы с одарѐнными детьми через 

посещение вебинаров, семинаров 

В течение 

года 

Зам. директора по 

УВР Голубова И.А.  

13 Оказание методической помощи учителям-

предметникам, классным руководителям по 

организации работы развития интеллектуальных 

способностей обучающихся на уроке и во 

внеурочной деятельности 

В течение 

года 

 Администрация 

школы 

14    Работа страницы сайта «Одаренные дети» 

 

В течение 

года 

   

15 Работа с одарѐнными детьми на основе  

индивидуальных образовательных программ 

В течение 

года 

Учителя-

предметники 

16 Создание банка олимпиадных заданий по 

предметам 

В  течение 

года 

Учителя 

предметники 

17 
Обучение в заочной школе «ЮНИОР» 

В течение 

года 

Администрация 

школы 

18 Организация работы предметных кружков и 

секций  

В течение 

года 

Учителя 

19  Проведение предметных недель по плану 

школы 

В течение 

года 

 Зам директора по 

 УВР Голубова И.А.  

20  Поощрение педагогов, имеющих высокие 

результаты на олимпиадах, конкурсах, 

конференциях разных уровней 

В течение 

года 

 Директор 

Дробышева С.И.    

21    Праздник « За честь школы» Май  Зам. директора по  

УВР Голубова И.А.  

22    Оформление документов на соискание премии 

Главы МО Выселковский район 

Май   Администрация 

школы 

23   Организация работы  с одарѐнными детьми в 

каникулярное время. 

В течение 

года 

 Администрация 

школы 

 

 

 

 

Директор:                                                      С.И. Дробышева  

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МБОУ ООШ № 19  

__________ С.И. Дробышева  

Приказ № 229 от 11.08. 2022 г. 

 

План работы 

с одарѐнными обучающимися 

МБОУ ООШ № 19 им. И.А. Кочубея ст. Александроневской 

на 2022 - 2023 учебный год 

 
 Цель:   создание благоприятных  условий для развития одаренных детей в интересах 

личности, общества и государства. 
 Задачи: 

1.        Создавать   оптимальные условия для развития и реализации способностей 

обучающихся. 
2.        Выстраивать целостную систему работы с одаренными детьми. 
3.        Объединить  усилия учителей по формированию устойчивых навыков у 

обучающихся, склонных к научно - исследовательской работе и творчеству. 
4.        Пополнить  информационный банк  данных по направлению « Одаренные 

дети». 

№ Содержание работы Сроки Ответственные 

1. 

 

  Составление учрежденческого плана по 

организации работы с одарѐнными детьми 

Сентябрь Зам.директора по 

УВР  Голубова И.А.  

2. 

 

 Издание приказа  « Об организации работы с 

одарѐнными детьми в 2022 - 2023 учебном году» 

Сентябрь Зам.директора по 

УВР Голубова И.А. 

3 Заслушивание вопросов по     работе с 

одарѐнными детьми  на заседаниях 

педагогического совета,  метод. совета,    ШМО. 

В течение 

года 

Администрация 

Руководители 

ШМО  

4 Обновление  банка данных « Одарѐнные дети» В течение 

года 

Зам.директора по 

УВР Голубова И.А.  

5 Выявление одаренных детей: 

тестирование; анкетирование 

В течение 

года 

   Учителя- 

предметники 

6 Организация изучения нормативных документов 

по работе с одаренными детьми 

 

В течение 

года 

  Администрация 

школы 

7  Участие во Всероссийской олимпиаде 

школьников (школьном, муниципальный, 

региональный  этапы) 

Октябрь-

февраль  

   Зам. директора по 

УВР  Голубова И.А.  

8   Участие в международных олимпиадах : 

«Русский Медвежонок-языкознание для 

всех».   «BRITISH BULLDOG».  «КЕНГУРУ-

ВЫПУСКНИКАМ» « Золотое руно» «КЕНГУРУ 

- математика для всех», « КИТ» 

В течение 

года 

Зам.директора по 

УВР Голубова И.А.  

 учителя- 

предметники 

9  Участие обучающихся в чемпионатах и 

интеллектуальных конкурсах разных уровней 

В течение 

года 

Зам.директора по 

УВР Голубова И.А.  

 учителя-  

предметники 

10   Участие   обучающихся школы в 

олимпиадах и конкурсах различного уровня  

В течение 

года 

  Администрация 

школы 



11  Участие обучающихся  в школьной, 

муниципальной научно - практической 

конференции «Мы помним ваши имена», « Я - 

исследователь» и другие 

Январь-март 

 

 Зам.директора по 

УВР Голубова И.А.  

 учителя- 

предметники 

12     Повышение квалификации педагогов  для 

работы с одарѐнными детьми через 

посещение вебинаров, семинаров 

В 

течение 

года 

Зам. директора по 

УВР Голубова И.А.  

13 Оказание методической помощи учителям-

предметникам, классным руководителям по 

организации работы развития интеллектуальных 

способностей обучающихся на уроке и во 

внеурочной деятельности 

В течение 

года 

 Администрация 

школы 

14    Работа страницы сайта «Одаренные дети» 

 

В течение 

года 

   

15 Работа с одарѐнными детьми на основе  

индивидуальных образовательных программ 

В течение 

года 

Учителя-

предметники 

16 Создание банка олимпиадных заданий по 

предметам 

В  течение 

года 

Учителя 

предметники 

17 
Обучение в заочной школе «ЮНИОР» 

В течение 

года 

Администрация 

школы 

18 Организация работы предметных кружков и 

секций  

В течение 

года 

Учителя 

19  Проведение предметных недель по плану 

школы 

В течение 

года 

 Зам директора по 

 УВР Голубова И.А.  

20  Поощрение педагогов, имеющих высокие 

результаты на олимпиадах, конкурсах, 

конференциях разных уровней 

В течение 

года 

 Директор 

Дробышева С.И.    

21    Праздник « За честь школы» Май  Зам. директора по  

УВР Голубова И.А.  

22    Оформление документов на соискание премии 

Главы МО Выселковский район 

Май   Администрация 

школы 

23   Организация работы  с одарѐнными детьми в 

каникулярное время. 

В течение 

года 

 Администрация 

школы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

                                                                                 к приказу МБОУ ООШ № 19  

                                                                                           № 229 от 11.08. 2022 г.  

 

 

Перспективный план реализации 

исследовательской работы обучающихся 

в МБОУ ООШ № 19 им. И.А. Кочубея ст. Александроневской 
 

Классы, этапы Цель Формы 

1 - 4 классы 

Подготовительный 

этап: 

•     Формирование навыков научной 

организации труда. 

Вовлечение в активные формы 

познавательной деятельности. 

Формирование познавательного 

интереса. 

Урок. 

Внеклассная работа. 

Секции. 

5 - 7 классы 

Творческий этап: 

Совершенствование навыков 

научной организации труда. 

Формирование познавательного 

интереса. •     Творческое развитие 

учащихся. 

Индивидуальная работа со 

способными школьниками. 

Урок. 

Внеурочная 

деятельность 

Предметные недели. 

Школьные олимпиады. 

Кружки. 

Секции. 

8 - 9 классы 

Развивающий 

этап: 

•      Совершенствование навыков 

научной организации труда. 

Развитие и расширение 

познавательных интересов 

учащихся. 

•      Формирование 

исследовательских навыков. 

•      Развитие информационной 

культуры учащихся. 
* 

Урок. 

Внеклассная работа. 

Предметные недели. 

Олимпиады. 

Факультативы. 

Краеведческая 

конференция. 

Индивидуальная 

работа по разработке 

программ, проектов и 

выполнению 

рефератов, проектов. 

 

 

 

Директор:                                                                   С.И. Дробышева  

 



УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МБОУ ООШ № 19  

__________ С.И. Дробышева  

Приказ № 229 от 11.08. 2022 г. 
 

                                                                                   

 

Перспективный план реализации 

исследовательской работы обучающихся 

в МБОУ ООШ № 19 им. И.А. Кочубея ст. Александроневской 
 

Классы, этапы Цель Формы 

1 - 4 классы 

Подготовительный 

этап: 

•     Формирование навыков научной 

организации труда. 

Вовлечение в активные формы 

познавательной деятельности. 

Формирование познавательного 

интереса. 

Урок. 

Внеклассная работа. 

Секции. 

5 - 7 классы 

Творческий этап: 

Совершенствование навыков 

научной организации труда. 

Формирование познавательного 

интереса. •     Творческое развитие 

учащихся. 

Индивидуальная работа со 

способными школьниками. 

Урок. 

Внеурочная 

деятельность 

Предметные недели. 

Школьные олимпиады. 

Кружки. 

Секции. 

8 - 9 классы 

Развивающий 

этап: 

•      Совершенствование навыков 

научной организации труда. 

Развитие и расширение 

познавательных интересов 

учащихся. 

•      Формирование 

исследовательских навыков. 

•      Развитие информационной 

культуры учащихся. 
* 

Урок. 

Внеклассная работа. 

Предметные недели. 

Олимпиады. 

Факультативы. 

Краеведческая 

конференция. 

Индивидуальная 

работа по разработке 

программ, проектов и 

выполнению 

рефератов, проектов. 

 

 

 

 



                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

                                                                                 к приказу МБОУ ООШ № 19  

                                                                                           № 229 от 11.08. 2022 г.  

 

План мероприятий 

при подготовке обучающихся к олимпиадам 

МБОУ ООШ № 19 им. И.А. Кочубея ст. Александроневской 

 

№ 

п\п 

Мероприятия Срок Ответственный Планируемый 

результат 

1 Первичное анкетирование учащихся 

на выявление их общей и 

предметной одаренности. 

Май, 

сентября 

Учителя -

предметники 

Карта 

одаренности на 

каждого ребенка 

2 Разработка программы по работе с 

одаренными детьми при подготовке 

к олимпиадам. 

Февраль-

март 

Учителя-

предметники, 

замдиректора 

поУВР Голубова 

И.А. 

Проект программы 

3 Формирование нормативно-

правовой базы учреждения по 

работе с одаренными детьми. 

Февраль 

сентябрь 

Зам. директора 

поУВР, директор 

школы 

Приказ об 

утверждении 

факультативов 

Положение о 

проведении 

школьных 

олимпиад 

4 Утверждение расписания 

факультативов, нацеленных на 

развитие интеллектуальных 

способностей учащихся. 

Сентябрь Зам. дир. по УВР, 

директор 

Утвержденное 

расписание 

занятий 

факультативов 

5 Проведение олимпиад в рамках 

предметных олимпиад. 

В теч. 

года 

Учителя -

предметники 

Максимально 

участие 

обучающихся 

6 Организация участия одаренных 

детей в школьном и районном 

этапах Всероссийской олимпиады 

школьников.     

Согласно 

плану 

Заместитель 

директора по 

УВР, учителя-

предметники 

Участие детей в 

мероприятии 

7 Создание системы дистанционного 

участия детей в предметных 

олимпиадах, заочном курсе 

«ЮНИОР», «Русский медвежонок», 

«ЧиП», «Альбус», «Осенний 

марафон». 

В теч. 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР, учителя-

предметники 

Сертификаты 

участников, 

дипломы 

8 Организация научно-поисковой . 

работы учащихся посредством сети 

Интернет. 

В теч. 

года 

Учителя -

предметники, уч. 

нач. классов 

Научно - 

поисковые 

работы 

 



9 Развитие логического и 

интеллектуального мышления 

учащихся через чтение интернет-

журналов научной и учебной 

направленности (Интернет-журнал 

«Эйдос»-http://www. 

eidos.ru/olimp/index.htm. 

В теч. 

года 

Школьный 

библиотекарь 

Чтение, 

самообразование 

обучающихся 

интернет-журнал для младших 

школьников «Опять» -

http://irc43.ra/internet-zhurnal-dlya-

mladshik.h-shkolnikov-qopeatq.hrml 

10 Работа с педагогическими кадрами. 

Семинары по теме: «Особенности 

обучения одаренных детей». 

В теч. 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководитель 

ШМО учителей 

нач. кл. 

Повышение 

уровня 

педагогического 

мастерства с 

одаренными 

детьми 

11 Работа с родителями. Проведение 

лекториев для родителей по темам: 

«Сложности психического развития 

одаренных детей», «Развитие и 

формирование одаренности в 

процессе обучения, воспитания и 

общения» 

В теч. 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР, кл. 

руководители 

Помощь родителей 

при 

работе с 

одаренными 

обучающимися 

12 Мониторинг результативности 

участия школьников в олимпиадах 

различного уровня. 

Май Зам. дир. по УВР Определение 

уровня овладения 

знаниями и 

умениями 

мотивированных 

детей 

13 Организация и проведение 

дополнительных занятий 

(консультаций) с обучающимися по 

темам, при выполнении заданий по 

которым имеются затруднения 

В теч. 

года 

Учителя -

предметники 

Определение 

уровня овладения 

знаниями и 

умениями 

одарѐнных детей 

 

 

 

Директор:                                                                   С.И. Дробышева  

 

 

 

http://www/
http://eidos.ru/olimp/index.htm
http://irc43.ra/internet-zhurnal-dlya-
http://irc43.ra/internet-zhurnal-dlya-
http://mladshik.h-shkolnikov-qopeatq.hrml/


УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МБОУ ООШ № 19  

__________ С.И. Дробышева  

Приказ № 229 от 11.08. 2022 г. 
 

План мероприятий 

при подготовке обучающихся к олимпиадам 

МБОУ ООШ № 19 им. И.А. Кочубея ст. Александроневской 

№ 

п\п 

Мероприятия Срок Ответственный Планируемый 

результат 

1 Первичное анкетирование учащихся 

на выявление их общей и 

предметной одаренности. 

Май, 

сентября 

Учителя -

предметники 

Карта 

одаренности на 

каждого ребенка 

2 Разработка программы по работе с 

одаренными детьми при подготовке 

к олимпиадам. 

Февраль-

март 

Учителя-

предметники, 

замдиректора 

поУВР Голубова 

И.А. 

Проект программы 

3 Формирование нормативно-

правовой базы учреждения по 

работе с одаренными детьми. 

Февраль 

сентябрь 

Зам. директора 

поУВР, директор 

школы 

Приказ об 

утверждении 

факультативов 

Положение о 

проведении 

школьных 

олимпиад 

4 Утверждение расписания 

факультативов, нацеленных на 

развитие интеллектуальных 

способностей учащихся. 

Сентябрь Зам. дир. по УВР, 

директор 

Утвержденное 

расписание 

занятий 

факультативов 

5 Проведение олимпиад в рамках 

предметных олимпиад. 

В теч. 

года 

Учителя -

предметники 

Максимально 

участие 

обучающихся 

6 Организация участия одаренных 

детей в школьном и районном 

этапах Всероссийской олимпиады 

школьников.     

Согласно 

плану 

Заместитель 

директора по 

УВР, учителя-

предметники 

Участие детей в 

мероприятии 

7 Создание системы дистанционного 

участия детей в предметных 

олимпиадах, заочном курсе 

«ЮНИОР», «Русский медвежонок», 

«ЧиП», «Альбус», «Осенний 

марафон». 

В теч. 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР, учителя-

предметники 

Сертификаты 

участников, 

дипломы 

8 Организация научно-поисковой . 

работы учащихся посредством сети 

Интернет. 

В теч. 

года 

Учителя -

предметники, уч. 

нач. классов 

Научно - 

поисковые 

работы 

 



9 Развитие логического и 

интеллектуального мышления 

учащихся через чтение интернет-

журналов научной и учебной 

направленности (Интернет-журнал 

«Эйдос»-http://www. 

eidos.ru/olimp/index.htm. 

В теч. 

года 

Школьный 

библиотекарь 

Чтение, 

самообразование 

обучающихся 

интернет-журнал для младших 

школьников «Опять» -

http://irc43.ra/internet-zhurnal-dlya-

mladshik.h-shkolnikov-qopeatq.hrml 

10 Работа с педагогическими кадрами. 

Семинары по теме: «Особенности 

обучения одаренных детей». 

В теч. 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководитель 

ШМО учителей 

нач. кл. 

Повышение 

уровня 

педагогического 

мастерства с 

одаренными 

детьми 

11 Работа с родителями. Проведение 

лекториев для родителей по темам: 

«Сложности психического развития 

одаренных детей», «Развитие и 

формирование одаренности в 

процессе обучения, воспитания и 

общения» 

В теч. 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР, кл. 

руководители 

Помощь родителей 

при 

работе с 

одаренными 

обучающимися 

12 Мониторинг результативности 

участия школьников в олимпиадах 

различного уровня. 

Май Зам. дир. по УВР Определение 

уровня овладения 

знаниями и 

умениями 

мотивированных 

детей 

13 Организация и проведение 

дополнительных занятий 

(консультаций) с обучающимися по 

темам, при выполнении заданий по 

которым имеются затруднения 

В теч. 

года 

Учителя -

предметники 

Определение 

уровня овладения 

знаниями и 

умениями 

одарѐнных детей 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www/
http://eidos.ru/olimp/index.htm
http://irc43.ra/internet-zhurnal-dlya-
http://irc43.ra/internet-zhurnal-dlya-
http://mladshik.h-shkolnikov-qopeatq.hrml/


.                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

                                                                                 к приказу МБОУ ООШ № 19  

                                                                                           № 229 от 11.08. 2022 г.  

 
План реализации Программы "Одаренные дети" 

МБОУ ООШ № 19 ими. И.А. Кочубея ст. Александроневской 

на 2022 - 2023 учебный год 
№ Мероприятие Сроки Ответственные 

1 Создание и пополнение базы данных одаренных 

детей школы. Диагностика склонностей 

обучающихся. 

В течение всего 

периода 

Кл. руководители 

2 Проведение    семинаров    -    практикумов    с 

учителями. 

В          течение 

всего периода 

Зам. дир. по УВР 

Голубова И.А. 

3 Организация    педагогического    просвещения 

родителей       талантливых       и       одарѐнных 

школьников 

постоянно Кл. рук. 

4 Организация исследовательской и проектной 

деятельности 

В течение всего 

периода 

Кл. руководители, 

учителя 

предметники 

5 Участие  школьников в районных,  окраевых, 

Всероссийских,   международных   предметных 

олимпиадах, конкурсах, конференциях. 

Постоянно Учителя-

предметники 

6 Проведение   интеллектуальных   и   творческих 

конкурсов среди одаренных обучающихся. 

По планам кл. 

руководителей, 

школы 

Учителя 

предметники 

7 Составление календаря массовых мероприятий с 

одаренными детьми на учебный год 

Ежегодно, 

август 

Зам. дир. по УВР Кл. 

рук, руководители 

МО 

8 Составление    портфолио     творческих    работ 

учащихся    по    итогам    научно-практических 

конференций, конкурсов 

Постоянно Учителя -

предметники, кл. 

рук. 

9 Обобщение     эффективного     опыта     работы 

учителей с одаренными детьми 

В          течение 

всего периода 

Зам. дир. по УВР 

10 Подготовка педагогических характеристик на 

каждого    одарѐнного    школьника, . благодаря 

которым учителя - предметники разрабатывают 

содержание системы обучения 

Выявление одаренных учащихся в 5-х-6-х 

кдассах,      составление      диагностической 

карты Разработка планов работы с детьми 

Проведения занятий с детьми Отработка   форм,   

методов,   приѐмов работы -    Создание    

мониторинга   результативности работы с 

одарѐнными детьми. 

Постоянно Кл. рук., 

Учителя-

предметники 

11 -  Разработка методических рекомендаций. 

-  Анализ итогов реализации программы. 

-  Обобщение результатов работы школы. 

В течение всего 

периода 

Май 

Зам. дир. по УВР 

учителя-

предметники, кл. 

рук. 

Директор:                                                        С.И. Дробышев 



УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МБОУ ООШ № 19  

__________ С.И. Дробышева  

Приказ № 229 от 11.08. 2022 г. 

 
План реализации Программы "Одаренные дети" 

МБОУ ООШ № 19 им. И.А. Кочубея ст. Александроневской 

на 2022 - 2023 учебный год 
№ Мероприятие Сроки Ответственные 

1 Создание и пополнение базы данных одаренных 

детей школы. Диагностика склонностей 

обучающихся. 

В течение всего 

периода 

Кл. руководители 

2 Проведение    семинаров    -    практикумов    с 

учителями. 

В          течение 

всего периода 

Зам. дир. по УВР 

Голубова И.А. 

3 Организация    педагогического    просвещения 

родителей       талантливых       и       одарѐнных 

школьников 

постоянно Кл. рук. 

4 Организация исследовательской и проектной 

деятельности 

В течение всего 

периода 

Кл. руководители, 

учителя 

предметники 

5 Участие  школьников в районных,  окраевых, 

Всероссийских,   международных   предметных 

олимпиадах, конкурсах, конференциях. 

Постоянно Учителя-

предметники 

6 Проведение   интеллектуальных   и   творческих 

конкурсов среди одаренных обучающихся. 

По планам кл. 

руководителей, 

школы 

Учителя 

предметники 

7 Составление календаря массовых мероприятий с 

одаренными детьми на учебный год 

Ежегодно, 

август 

Зам. дир. по УВР Кл. 

рук, руководители 

МО 

8 Составление    портфолио     творческих    работ 

учащихся    по    итогам    научно-практических 

конференций, конкурсов 

Постоянно Учителя -

предметники, кл. 

рук. 

9 Обобщение     эффективного     опыта     работы 

учителей с одаренными детьми 

В          течение 

всего периода 

Зам. дир. по УВР 

10 Подготовка педагогических характеристик на 

каждого    одарѐнного    школьника, . благодаря 

которым учителя - предметники разрабатывают 

содержание системы обучения 

Выявление одаренных учащихся в 5-х-6-х 

кдассах,      составление      диагностической 

карты Разработка планов работы с детьми 

Проведения занятий с детьми Отработка   форм,   

методов,   приѐмов работы -    Создание    

мониторинга   результативности работы с 

одарѐнными детьми. 

Постоянно Кл. рук., 

Учителя-

предметники 

11 -  Разработка методических рекомендаций. 

-  Анализ итогов реализации программы. 

-  Обобщение результатов работы школы. 

В течение всего 

периода 

Май 

Зам. дир. по УВР 

учителя-

предметники, кл. 

рук. 



 

Основные формы внеурочной  

образовательной деятельности обучающихся 

 МБОУ ООШ № 19 им. И.А. Кочубея ст. Александроневской 

 

Форма Задачи 

1. Факультатив  Учет индивидуальных возможностей учащихся. 

Повышение степени самостоятельности 

учащихся. Расширение познавательных 

возможностей учащихся. Формирование 

навыков исследовательской, творческой и 

проектной деятельности. 

2. Ученическая 

конференция  

Развитие умений и навыков самостоятельного 

приобретения знаний на основе работы с 

научно-популярной, учебной и справочной 

литературой. 

Обобщение и систематизация знаний по 

учебным предметам. Формирование 

информационной культуры обучающихся. 
 

3. Предметная 

неделя  

Представление широкого спектра форм 

внеурочной деятельности. 

Повышение мотивации учеников к изучению 

образовательной области. Развитие творческих 

способностей обучающихся. 

4. Кружки, секции, 

внеурочная 

деятельность 

Развитие творческих способностей учащихся. 

Содействие в профессиональной ориентации. 

Самореализация учащихся во внеклассной 

работе. 
 

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
	ШКОЛА № 19 ИМЕНИ ГЕРОЯ ГРАЖДАНСКОЙ ВОЙНЫ ИВАНА АНТОНОВИЧА КОЧУБЕЯ СТАНИЦЫ АЛЕКСАНДРОНЕВСКОЙ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ВЫСЕЛКОВСКИЙ  РАЙОН
	П Р И К А З

		2023-06-09T11:53:12+0300
	ДРОБЫШЕВА СВЕТЛАНА ИВАНОВНА
	Я являюсь автором этого документа




